



Warszawa, dnia 26.04. 2011 r.

Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DO-I-071-55/11
BM-I-071-157/11/3

p. J. Kwiek
Prac. Senackich
27.04.11
3986
2180
27.04.11
M

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Piotra Kalety w sprawie zniesienia Wydziału Gospodarczego w Sądzie Rejonowym w Lesznie oraz Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym w Rawiczu złożone podczas 72. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 17 marca 2011 r., które przekazane zostało przy piśmie z dnia 24 marca 2011 r. Nr BPS/DSK-043-3455/11 – uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie pragnę poinformować Pana Senatora, że w wyniku oceny informacji uzyskanych przez Ministerstwo Sprawiedliwości w toku przeprowadzonych konsultacji oraz uzgodnień międzyresortowych, a dotyczących funkcjonowania wydziałów gospodarczych w sądach rejonowych, podjęta została decyzja o utrzymaniu Wydziału Gospodarczego w Sądzie Rejonowym w Lesznie. Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 marca 2011 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów gospodarczych (Dz. U. Nr 64, poz. 339), uwzględniające likwidację piętnastu wydziałów gospodarczych w sądach okręgowych i rejonowych, nie zawiera zatem przepisów w zakresie zniesienia wskazanego Wydziału Gospodarczego.

W kwestii likwidacji Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym w Rawiczu informuję, że plan zniesienia niewielkich wydziałów pracy w sądach rejonowych przygotowany został w ramach prowadzonych w Ministerstwie Sprawiedliwości prac dotyczących racjonalizacji struktury sądów, które winny składać się z wydziałów o odpowiednim potencjale kadrowym.

Uzasadniając przedmiotową reorganizację podnieść przede wszystkim należy, że w ostatnich latach odnotowany został znaczący spadek wpływu spraw z zakresu prawa pracy do sądów rejonowych (z 324.382 spraw w 2001 r. do 95.062 w 2010 r.).

W wyniku przeprowadzonej analizy podjęta została decyzja o likwidacji wydziałów pracy w niektórych sądach rejonowych i przekazaniu spraw pracowniczych do właściwości miejscowej sąsiednich jednostek. Z punktu widzenia etatyzacji, obciążenia i racjonalnego wykorzystania kadry, utrzymywanie niewielkich wydziałów pracy w sądach

rejonowych nie znajduje bowiem uzasadnienia. Zakłada się, że wpływ spraw pracowniczych powinien być na tyle duży, aby stanowił obciążenie dla co najmniej 2 etatów sędziowskich i dopiero w takiej sytuacji w pełni zasadne jest utworzenie wydziału pracy.

Analizą dotyczącą zniesienia wydziałów pracy w sądach rejonowych objęte zostały między innymi sądy, w których etatyzacja pionu pracy w 2009 r. nie przekracza 0,5 etatu sędziowskiego. Sąd Rejonowy w Rawiczu spełniał wskazane kryterium, gdyż etatyzacja w pionie pracy tej jednostki wynosiła 0,40 etatu sędziowskiego. W związku z tym podjęta została decyzja o zniesieniu Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym w Rawiczu i przekazaniu spraw rozstrzyganych w tej komórce organizacyjnej do Sądu Rejonowego w Lesznie.

Dla oceny zasadności przeprowadzenia omawianej zmiany organizacyjnej istotne znaczenie miał fakt, że została ona pozytywnie zaopiniowana przez Prezesa Sądu Okręgowego w Poznaniu.

Odnosząc się do podniesionej kwestii utrudnień związanych z dojazdem mieszkańców powiatu rawickiego do Sądu Pracy w Lesznie, wskazuję, że konstytucyjna zasada dostępu do sądu realizowana winna być przede wszystkim poprzez zapewnienie sprawnego rozpoznania sprawy przez właściwy merytorycznie sąd, co nie musi oznaczać jego fizycznej bliskości.

Reorganizacja polegająca na zniesieniu niewielkich wydziałów pracy w sądach rejonowych wiązała się z kosztami wynikającymi z konieczności przewiezienia akt, czy też wyposażenia stanowisk pracy w sądach przejmujących sprawy ze znoszonych wydziałów. Wydatki te równoważone są jednak przez oszczędności wynikające przede wszystkim z likwidacji stanowisk funkcyjnych w znoszonych komórkach organizacyjnych (przewodniczący wydziałów i kierownicy sekretariatów wydziałów). Pragnę przy tym zdecydowanie podkreślić, że w przypadku omawianej reorganizacji kwestie związane z poszukiwaniem oszczędności w wydatkach resortu sprawiedliwości nie miały decydującego znaczenia.

Reasumując uprzejmie informuję, że na podstawie przepisów rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 10 marca 2011 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów pracy i sądów ubezpieczeń społecznych (Dz. U. Nr 60, poz. 303), z dniem 1 kwietnia 2011 r. zniesione zostały 74 wydziały pracy w sądach rejonowych, w tym Wydział Pracy w Sądzie Rejonowym w Rawiczu.

Z pozdrowieniami

z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Grzegorz Wątejk
GRZEGORZ WĄTEJKO
PODSEKRETARZ STANU